Ioann. 6 Hic est panis verus & viuus, qui de calo descendit. Non Moysès dedit pannis nostris panem de calo, sed Pater eius dat nobis te panem de calo verum, vt si quis ex te manducauerit, non moriatur in aternum. Caro nanque tua verè est cibus, & sanguis tuus verè est potus. Qui manducat tuam carnem & bibit tuum liguineum, in te manet, & tu in illo: & propter te vivet vita aeterna. Sicut enim pater vitam habet in semetipso, sic & tibi dedit vitam habere in semetipso: ac proinde sicut tu propter Patrem viuis qui te gignit, ita qui te manducat propter te vivit, cuius in fide carnem & sanguinem accipit. Propter hoc enim panem & cibum te ipsum appellasti, dicens:

Ibidem. Ego sum panis vitae. Hic est panis verus. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Videlicet quoniam sicut cibus & potus corporalis ipsam carnem in vita sustentat, omnesque corporis vires reicit, ita ut per eum singula membra ac singulae

DE SANCTA EUCHAR. 301
singulae vires accipient virtutem sua peragendi officia, quæ sine eo prorsus languerent, torperent atque deficerent: sic tuum illud sacramentum, nutrimentum, est anima, vitam eī præbens atque custodiens, cām ad agēdā omnia validū & ac qualibet occurrētia mala ferenda vel superanda robustam efficiens. Singulas quoque vires animas facit in te reiuenescere, ac sua debite officia exercere. Iuxta quod in spiritu apud Psalmistam dicitur: Introibo ad Psal. 42 altare Dei, ad Deum qui laetificat aut renouat iuuentutem meam.

Quod sacerdotalis iste panis varijs figuris atque sermonibus sit presignatus.

Hunc autem sacramētalem cibum, fructus vitalis illius ligni quod' in Paradiſo creauerat homini Deus, pulchrē signauit: Verè enim fructus vita est cibus iste, & fructus vita aeternæ, quem qui debita cum reverentia gustauerit, in vita fouetur, atque seruatur à morte. Verū illius lib. Genes. 3: gen' accessum fructūque gussum nrodo nobis prohibet gladius flammœus atque versatilis, eius qui ad custodianū viæ illius positus est Cherubin. Ad huins autem accessum etiam iuinit, imò cogit nos verbum tuum igneum & omni alicipite gladio percussalibus. Sic enim aperi te precipis: Accipit pice

Matt. 26 pite & comedite. Ecclerici: Nisi mandu-
Ioann. 6 caueritis, non habebitis vitam in vobis.

Hunc panem in spiritu prouidebat Patriar-
cha Iacob, oculis quidem ad presentia ex-
cutiens, mente autem ad longe post futura
probe videns, cum filiis benedicentibus aiebat.

Gene. 49 Aler pinguis panis eius, & præbabit deli-
cias regibus. Verè cuim pinguis est iste pa-
nis Aler, id est, populi fidelis & beati, quem
pro beatitudine Pater dedit Filio: vere (in-
quam) pinguis est panis iste, mentem sua-
utissime reficiens, & impinguans affectum,
adipémq; toti spiritui spiritualis devotionis
accumulans. Præbēque veras animi de-
licias regibus, illis scilicet regibus de qui-

Apocal. 1 bus in Apocalypsi dicitur: Fecit nos regnū
Apocal. 5 & sacerdotes, & regnabimus super terram.

Præsignabat hoc Sacramentum ille Dei ex-
cessi sacerdos Melchizedech, victori Abrá-
hæ occurrens, panemq; & vinum offerens.

Gene. 14 Sicut enim typicus ille, pugnatori Abrá-
hæ cum suis obtulit panem & vinum, adi-
ciens benedictionem, ita tu verus Mel-
chizedech, verè rex iustitiae & rex Salem,

id est, pacis, omnibus in Ecclesia militan-
tibus, & in fide tua contra principem mundi
huius viriliter pugnantibus, quicunque
in fide malignum vicerunt, profers ac pre-
bes corporis & sanguinis tui sub panis ac
vini

vini speciebus sacramenta: quibus confir-
mentur, ut non deficiant, corda pugnan-
tium: quibus & laeti resicutur ac vires
recipiunt. Agni quoque Paschalis effus, Exod. 13
aptissimè simul & apertissimè corporis tui
in Sacramento sumptionem signauit. Vnde & totus ille ritus, quem ex diuino pra-
scripto carnales Iudei ab Aegypto ad pro-
missionis terram transiuti seruabant, in
figura illis datum fuit, & ad nostram erudi-
tionem pertinebat: ut sub tipo illo mysti-
ca significatio nos edoceremur, quomodo
te agnum verum in sacramento isto dig-
nè mālucare debeamus. Quod enim cat-
nes agni Paschalis iubebantur igni assas
manducare, nos admonet, debere cibum
istum factae Eucharistie sumi in inferno
ignita denotionis, quoniam neq; frigidis
neq; tepidis est pars in cibo isto. Azymii ve-
rò panes qui simul cum agno comedи iube-
bantur, quid significant, Paulus Apostolus
nos edocet, dicens: Pascha nostrī immolatus 1. Cor. 5
est, Christus. Itaq; epulemur, nō in fermento
veteri, neq; in fermento malicie & ne-
quitie, sed in azymis synceritatis & verita-
tis. Adiuncte laetitia agrestes, significant
vita synceritati & cordis devotioni debere
esse coniunctam amaritudinem sive acri-
moniam paenitentiae. Ipse quoq; comeden-
tium

trum habitus, quod accincti renibus, pedibus calceati, baculos tenentes in manibus, cum festinatione iubebantur manducare, nos instruit sacramentum corporis tui sumentes debere carnis concupiscentiam magno studio refranare, affectus sensuales abscondere, sepelire & mortificare, ne approximarent ad terram: denique non otiosos aut desidios iacere, sed expeditos esse ac paratos ad percurrentem viam mandatorum tuorum, ad relinquendam Aegyptum cum omnibus abominationibus suis, id est, ad contumendum munendum & omnia que in eo sunt, ut sic tandem per desertum labriosum huius mudi, perueniatur in requie promissa terra fluentis lacte & melle.

*Quemadmodum per manna in deserto aperte-
tissem fuerit sacramentalis cibus præfiguratus.*

Neque minus manifeste sacramentale istud pabulum per vetus illud manna Exod. 17 præsignali, quod Israëlitici secundum car- Num. 15 nem, post exitio de Aegypto, post transiit matris rubri in deserto agentibus, peculia- ri beneficio contulisti. Omnes siquidem iure huius sacramentali cibo nomen illud tribueret nobis licebit, quod illi tribuebant cibo suo corporeo. Videbant illi cum rorè per circuitum castrorum descendente ministrum aliquid, & quasi pilo tusum, in simili-

Eiusdem

litudinem pruinæ super terram, & dixerunt admirantes: Man hu? quid significat, quid est hoc? Nos verò multo maiorem admirationis habemus causam, vt videntes Dei filium sub minima panis particula latitantem, dicimus: Man hu? quid est hoc? Nihil enim admirabilius, nihil inæstimabilius humano oculo proponi posse. Sed dissoluit Moyses questione, & abiicit dubitationem, dicens: *Iste est panis, quem dedit vobis Dominus ad vescendum.* Et bene quidem per omnia figura respondit figurato, typus exæquatur veritati. Manna illud descendente rore per noctem, simul descendebat, & apparebat super terram. Tuum itē corpus Exod. 17 benedictum, in Sacramēto verum Maona, Num. 11 superueniente Spiritu sancto in vterū Virgineum, apparuit bene minutū, nimirum verbum abbreviatum quod fecit Dominus Esaiae 10 super terram, bene pilo tusum, ut poterat quod Roma. 9 in Passione tantis ictibus sicut cōminatum, ac deinde usque ad formulam parvæ buccellæ contractum. Quod si interrogaueritis admirantes, Man hu? quid est hoc? dicit nobis verus Moyses, Non seruit, sed si- Ioann. 6 lius. *Iste est panis, quem de celo dedit Deus.* Num. 11 minus ad vescendum. Habet illud Maona saporem quasi panis oleatis: quoniam similes, sacramentale pabulum simul & confir-

L mat,

106. CONTEMPLATIO XXXI.

mat, & reficit, & impinguit. Quatenus enim panis, confirmat cor hominis: quatenus autem oleatus, oblectat, exhilarat & impinguit. Ut simul in uno hoc vero manna, & exhilaretur facies in oleo, & cor firmetur in pane. Optimè profectò oleatus est

Psal. 103 panis iste: quoniam vixit te Deus tuus oleo lætitiae p̄r̄ participibus tuis. Manna istud iubentur omnes colligere quantum opus habent, quoniam cibis iste sacramentalis in commune proponitur omnibus, ut quisquis velit, possit sumere. Et hoc erat administratio magna, quod qui plus collegissent, non amplius inueniebant, neque qui minus collegerant, inueniebant minus, sed una mensura erat omnium per singula capita. Sic enim in Ecclesia perfecta habet mensuram eibi sacramentalis, quisquis sive modicuns sive multum specierum sacramentalium suscepit. Neque secundum veritatem rei subsistentis plus accipit is, qui species amplas colligit, aut sumit, eo qui miculam tantum

Exod. 17 aut guttulam minimam accipit. Debuit typici illius Manna quisque quantum edere poterat colligere: quoniam probare se debet

Cor. 11 Christianus (iuxta doctrinam Apostoli) & sic de pane domino edere ac de calice bibere. Mense colligi debuit Manna à populo: quoniam nos modò in Ecclesia, manu illuc-

fente

DE SANTA EUCHAR.

507

scente in cordibus nostris sole iustitiae, antequam aestus male concupiscentiae stenuere incipiat, quando rore celestis visitationis perfusa madet terra cordis nostri, cibum sacramentalem debemus accipere. Postquam verò sol incaluit, liquefiebat manna: quoniam & modò postquam exurgens aestus prauæ cōcupiscentia rorem celestis visitationis & gratia à corde nostro exiccando abstulerit, iam liquefiebat nobis manna, nec ultra ad salutem sumitur. Nec debuit quicquam per noctem relinquī, alioquin scaturiret verminis: quoniam modò cum frigore nocturnæ malitia nihil habet commune sacramentū dici, sed in iudicij illi conuertitur & damnationem, qui ipsum indignè aliter quam in die acceperit. Et bene quidem in similitudine seminis coriātri manna apparuit, cuius est color candidus, sapor gratus, & virtus perefficax: quoniam sic omnino in sacramentali cibo & color est nitidissimus omnimoda laetitiae, & sapor optimus interne dulcedinis, & virtus per quam efficax spiritualis confortationis. Hoc cibo filii Israël, post egressum ex Aegypto, post transiū mare rubrum, in deserto peregrinatos, pasti sunt, usq; dum perueniret ad terrā promissionis: sic & nos in Ecclesia fidèles, postquam transito mari rubro, id est,

L. 2 baptia

baptizati in sanguine tuo, abrenuntiauiimus
satanae & omnibus pompiis eius, in deferto
mundi huius peregrinates, cibo illo sacra-
mentalii, paseemur, atque reficiemur, donec
ad pioguedinem illam plenissimam perue-
niamus patriæ futuræ, ad quam tendimus.

Quomodo in subcinerito pane Helia pra-
signatus est sacramentalis cibus.

5.Rc. 19

Hic quoque est panis ille subcineritus,
quæ vidit Helias Propheta, postquam
fatigatus persecutione impia lezabelis,
petisset animæ sua ut moreretur. Exurgens
nanque à somno quo dormierat subter vñā
iuniperum, ab angelo exercefaquis, vidit
ad caput suum subcineritum panem, & vas
aqua, quæ ex Angeli mandato accipiens,
comedit ac bibit: & cum obdormisset pau-
lulum, iterum eum suscitauit Angelus, di-
cens: Surge & comedete, grandis enim tibi
restat via. Qui cum surrexisset, comedis-
setque & bibisset, ambulauit in fortitudi-
ne cibi illius quadraginta diebus & qua-
draginta noctibus, usque ad montem Dei
Oreb. In qua figura, pulchre nobis huius
sacramentalis cibi virtus demonstrata est.
Quemadmodum enim Helias ille Domini
cultur, persecutione impia lezabelis fa-
tigatus, ut penè videretur adductus ad im-
patientiam, post quam sub vmbra iuniperi
obdor-

obdormisset, ex pane illo subcinerito fuit
confortatus: ita & modò in Ecclesia fideles
tui, ab inquieta & super mala solicitante
carne, aut à procaci huius mundi malitia
graecum sustinentes persequucionem, post
quam sub iuniperō crucis tuae se se prostra-
uerint, & sub vmbra eius obdormierint, ci-
bo isto sacramentali corporis & potu san-
guinis tui reficiuntur, confortantur & con-
solantur, ut amplius sequentem Iezabelem
non sentiant. Iterum, quomodo in fortitudi-
ne cibi typici ille ambulabat viam lon-
gam, quadraginta dierum & quadraginta
noctium, usque ad montem Dei Oreb, ubi
Dominum in sibilo tenuis aure meruit vi-
pere: sic & nos modò in Ecclesia, in fortitu-
dine cibi sacramentalis tui, iter longum
& laboriosum peregrinationis huius per-
agimus, donec tandem ad montem il-
lum excellsum in supernis pertingamus,
ubi te facie ad faciem aspectu familiari co-
tueamur.

*De prophetarum raticinijs sacramentalens
cibus predicantibus.*

Hic ille est panis, de quo exultans in
spiritu canit Propheta: Panē cæli de- Psal. 77
dit eis, panem Angelorum manducavit ho-
mo. Et iterum: Panē cæli saturauit eos. Et Psal. 104
apud Sapientē dicitur: Panem de celo de- Sapi. 16

110 CONTEMPLATIO XXXII.

disti eis, omne delectamentum in se habentem. Hoc quoque est frumentum illud, de quo iterum dicitur: A fructu frumenti, vini & olei sui, multiplicati sunt: Et alibi: Cibauit eos ex adipe frumenti, & de petra melle saturauit eos. Et iterum Ecclesiam exhortans, Psal. 147 ait: Lauda Hierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion. Quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filii tuis in te. Qui posuit flos tuos pacem, & adipescit frumenti, satiat te. Verè enim huius frumenti adipe & fructu cibas ac satias effos tuos, quando de fecunditate gratiae celestis (quæ sacramentum istud dignè sumentibus ex tua plenitudine communicatur) salubriter corum animæ impinguantur atque proficiunt. Hoc quoque est firmamentum illud, frumentumque & triticum memorabile, de quo in Psalmo canitur: Erit Secundus firmamentum, sive frumentum, aut memoria variarum Hebreo translationes. Triticum, aut placentula tritici, in terra, in summis montium, superextolletur super Libanum fructus eius, & florebunt de ciuitate sicut frumentum terræ. Verè enim firmamentum & frumentum est sacramentum istud, quod in pane frumenti conficitur, quoniam optimè confirmat cor hominis. Est quoque triticum nobile & memorabile, quo nihil possit cogitari pretiosius. Hoc autem

Psal. 71 morabile, de quo in Psalmo canitur: Erit Secundus firmamentum, sive frumentum, aut memoria variarum Hebreo translationes. Triticum, aut placentula tritici, in terra, in summis montium, superextolletur super Libanum fructus eius, & florebunt de ciuitate sicut frumentum terræ. Verè enim firmamentum & frumentum est sacramentum istud, quod in pane frumenti conficitur, quoniam optimè confirmat cor hominis. Est quoque triticum nobile & memorabile, quo nihil possit cogitari pretiosius. Hoc autem

DE SANC. EUCHARIST.

111

triticum non inuenitur nisi in terra Ecclesie, inq; summis montibus, in elevatis fideli sublimitate Ecclesiis, & ibi fructus eius elevatur ac superextollitur in immensum, quasi super altitudinem Libani, faciens civitatem tua (qua est Ecclesia) florere fideli-s sicut gramen terræ, in abundatia magna & virore plurimo. Apud Zachariam vero frumentum electorum appellatur istud memorabile triticum, vbi de re loquens ita ait: Saluabit eos Dominus Deus Zacha. 9 eorum in die illa, ut greges populi sui, quia lapides sancti elevabuntur super terram. Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum & vinum germinans virgines? Hoc siquidem frumentum peculiariter electorum est, quibus digo sumptum multiplicem frumentum operatur. Vinum quoque est virgines germinantes, quod animos virgineos & incontaminatos in omnibus bonis germinare facit: ut plantati modò & vigorati in domo Domini, tâdem in illis amplissimis Psal. 9 atris supernæ patriæ florent in æternum. Adiunguntur predictis aliæ figure, & alia testimonia prophetica.

Hec est illa mensa opipara, quam sapientia celestis suis describitur amicis preparasse, ad quam voce excelsa præ-

L. 4 dicans

512 CONTEMPLATIO XXXII.

dicans, conuocat vniuersos: Venite (inquit) comedite panem meum, & bibite vinum quod misci vobis. quā sanē mensam tam splendidam, tam magnificam, nominatum illud Assueri regis conuiuum pulchre signauit, ad quod principes omnes regni sui, simul & vulgus vniuersum inuitauit, singulis iuxta regiam magnificentia abūde supeditans omnia. Ab hoc enim cōuiuio nemo excluditur, nisi qui seipsum excluserit. Propositur cibus iste viuitius in cōmune omnibus, quoniam munisicuſ est qui cōnam hanc magnam apparauit, non est acce
Roma. 2 ptor personarū, Dominus est omnium, di-
Rom. 10 uēsq; & beneficuſ in omnes qui inuocant illum. Neminem paupertas, inopia, vel infirmitas, ab hoc cōuiuio separat: ceci, clau-
Lucx 14 di, debiles admittuntur, imò vocantur, imò compelluntur ad præparatas epulas: tan-
tū, vt in vestre nuptiali appare sat-
gant. Manducant hunc cibum diuites, sicut
Pſal. 27 ſcriptum eſt: Manducanerunt & adoraue-
runt omnes pingues terræ. Manducant eadem libertate & pauperes, iuxta quod
Ibidem. iterum legimus: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum qui requi-
runt eum, vident corda eorum in ſeculum ſeculi. Denique, hanc eſcam à te vniuersi qui poſtulant, accipiunt, eodem illo per o-
mnias

DE SANC. EUCHARIST.

513

milia tua mysteria illuminatiſimo Pſal. Psal. 144
mifta, ita canēce: Oculi omniū in te ſperat
Dominus, & tu das eſcam illorū in tempo-
re opportuno. Aperiſt tu manū tuam, &
imples omne animal benedictiōne. Et ite-
rum: Memoriam fecit mirabilū ſuorum, Pſal. 110
mifericors & miferator Dominus: eſcam
dedit timentibus te. Hanc ſiquidem eſcam
tam delicatissimam, pinguisimam & ſapi-
dissimam, nobis præbens, memoriam fa-
cis in nobis omnium tuorum mirabilium,
quaꝝ pro nobis in carne voluisti pati & age-
re. Quemadmodū ipſe testatus es, dicens:
Hoc facite in meam commemorationem. Matt. 26
Et apud Paulum Apostolum tuum, ex ore tuo dicitur: Hoc facite, quotiescumq; bibe-
tis, in meam cōmemorationem. Speciali-
ter verò in niemoriam paſſionis ac mor- 1. Cor. 11
tis tuę hoc sacramentum tibi placuit inſtituere, quemadmodum ſatis ipſa testatur
forma verborum tuorum, quibus tam cor-
pus quim ſanguinem tuum porrigebas
discipulis. Sic enim aiebas: Hoc eſt corpus Matt. 26
meum, quod pro vobis tradetur. Et ite-
rum: Hic calix nouum Testamentum eſt
in meo ſanguine, qui pro vobis & pro mul-
tis effundetur. Dum enim porrigenſ hæc
ſacramenta, vrobiq; mentionem facis paſſionis
vel traditionis, manifeste ſatis in-

L 5 dicas,

774 CONTEMPLATIO XXXII.

dicas, in eius commemorationem specia-
liter factam hanc institutionem. Apertius
etiam Paulus Apostolus idipsum testatus
est, dicens: Quotiescumque manducabitis
panem hunc & calicem Domini bibeatis,
mortem Domini a mountabitis, donec ve-
niat. In commemoratione autem passio-
nis & mortis tuarum simul etiam concep-
tio-
nisi, nativitatis, conuersationis, resurrectio-
nis, & ascensionis, & in summa mysteriorum
que de te sunt, omnium sit rememoratio.
Oratio ad Patrem & filium pro imperando
gratia dignè sacramentum istud sumendi.

O Trinitas beata, è maiestas superhe-
nedicta, utrum ego nunc inuentam
gratiam in oculis tuis, & tu mihi mittas de
excelso tuo celorum habitaculo vestrum
nuptiale millam verae charitatis, qua adoc-
natus & tuis sacratissimis mysteriis dignus
effectus, tutus possim ad sacerdotiam me-
san tuam accedere, ac de tua delicatissima
pinguedine sumere, ad nutrimentum ani-
me ac spiritus mei. O Deus Pater ingeni-
te, per tuum hunc dilectissimum Filium,
qui se hic nobis sub sacramento exhibet
præsentem, te obsecro & obtestor, ut ani-
mam meam & corpus meum ab omni in-
quinamento, siue recenti siue veteri, ho-
die emundare digneris, ut tuum vnigeni-
tum

DE SANC. EUCHARIST. 775

etum Filium dignè queam intra tenue ho-
spitiosum meum suscipere, O dulcis Iesu,
pertuum dulce nomen mihi praefixa, ut ad
te dige fuscipendum efficiar idoneū tibi
tuoque patri habitaculum. Veni mihi hodie in
bonum, veniat & tecum pater tuus, ut pariter
apud me miseratione facias. En hospitiosum
vobis, tibi tuoque patri promptissimum
offeror cor meum: erit anima mea vestre
aduentus multo gratissimus. Veruntamen
imparatum est hospitium anima mea, neq;
satis pro debita tanto hospiti i structum
renaretur. Propterea præmitte tu Domine
in animam meam preparatorem hospiti
spiritum tuum, qui tibi domum exornet,
tuaque maiestati hospitium dignum, imo
non hospitium, sed mansionem stabilem
paret, omoibisque exornet virtutibus. Tu Psal. 102
enim Deus piissime, qui cognoscis figmen-
tum nostrum, & vides imperfectum, tu
optime nosti, nobis id ex nobis esse im-
possibile, ut animus nostras tibi dignè præ-
paremus, ut eas tibi dignum faciamus ha-
bitaculum. Qui enim (iuxta Sapientiam ver-
bum) dicere poterit: Mundum est cor meū, Prou. 26
purus sum à peccato? Quis in conspectu
tuo gloriabitur castum se habere cor? Mul-
to magis quis in conspectu tuo gloriabi-
tur, dignū tibi se præparasse cor? Tu enim
nimilium

nimum es excelsus , & excessu nimio nostra omnia superas, ut huius rei spem omnem proslus nobis ademeris. Sed tu Domine ipse tibi præparare debes corda nostra, cäque tibi emundare & exornare, ut fiant tibi digna habitacula. Nam id obseruant etiam principes seculi huius, quorum nulla tecum est comparatio . Hi tamen, dum forte per ciuitates ac castella transiunt, vbi cunque hospitium sibi aut mansio nem elegent, eo apparatum suum omnem, & supellectilē copiolam simul & pretiosam præmittunt, lectos, lectorum fulera & lectifernia, lances aureas atque argenteas, pocula item aurea atque argentea, aulæ pretiosa, omni artificis opere & arte elaborata, aliq; huiusmodi plurima, quibus dominum quam in hospitiū delegerint, ipsi sibi dignè faciant præparari. Sciunt enim huiusmodi regium ornatum pañim in domibus vulgarium non inueniri, neque in pleiorū homunculorū esse potestate, ut ex iis que apud ipsos sunt, regiae maiestati dignum parent hospitium . Ita & tibi regi maximo & summo, longe majori ratione est faciendū, ut quia ex nobis tibi dignam mansionem adornare non sufficiamus , tu nostram inopiam clementer aspiciens, cädem benignus succurras, tuaque abundanter &

tia & munificentia nostram inopiam supplex. Verbum est Sapientis, qui secundum spiritum tuum loquutus est, dicens : Facile Eccl. II est in conspectu diuitis, subito honestare pauperē. Verbū hoc in teverissimè cōpetit. Tu ille diues es Deus & Dominus omnī, cui tam facile est quād quod facillimum, nos ex nobis pauperes, nudos, miserōs, & miserabiles , omnibus honestare bonis, omni virtutū & gratiarum decore magnificē adornare. Tantū verbulo tibi est opus, sube solūm, & fieri quicquid iussleris. Ita Domine, cum illo tuo Centurione (vti nam pari fide & devotione) agnoscimus & confitemur, quoniam digni non simus, ad quos tu iubes, sub quorum tectum tua ingrediatur maiestas. Veruntamen dic, vel verbulo unico, & sanabuntur atque etiam exonerabuntur animæ nostræ.

Iusseratio sancti spiritus ad preparandum animas nostras in susceptionem sancti celi.

V Eni nobis, o amor sancte Spiritus, veni ocyus, illabere cordibus nostris, ut ea in mansiōnem dignam præpare filio Dei, cäisque patri ingenito. O' dulcor & amor bone Spiritus, te si amicum mihi inuenero, tu si ad me venire non designabitis, certus sum quod non confundar in adventu

518 CONTEMPLATIO XXXI.

necu corū. Tu enim vbi cūq; adfueris, illuc omne pariter bonū venit in animam. Illic omnis est ornatus qui tāto regi suscipiendo eōgruit. Queso te, bone Spiritus, precor te pie Spiritus, supplico tibi benigne Spiritus, noli me abiciere, noli p̄cē meā repellere. Nā & IesuS Patris filius (à quo tu, sicut à patre, procedis) non me parui fecit, nō estimauit nihilī, pro quo tāta & tūlit &

Apoc. 1 egit, vt me à morte saluaret in vitā. Christus dilexit me, & lauit me à peccatis meis

Ephes. 4 in sanguine suo. Christus dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, oblationē &

1. Cor. 6 hostiam Deo, in odore suavitatis. Pro me, cūm esset diuīs, pauper factus est, vt me Ius in opia faceret diuītē. Pro me de cælis descendit ad terras, vt me exaltaret in mansiones cælestes. Pro me in cruce morte subiit, vt de sanguine suo balneum mibi pararet, in quo à peccatis meis omib⁹ ablueret, in quo ab omni infirmitate sa-

Roma. 8 natus plenū recipere hospitiatē. Tātum me dñs dilexit Dei filius Christus IesuS. Imò pater

Ioan. 3 sic me dilexit, vt proprio filio suo non parceret, sed filii suum vngeneritū pro me misit in mūdū, & in morte tradidit. Et tu ergo Spiritus bone, ne me auerteris, ne me deficias humiliter tuā gratiā implorātē. Sed diligē etiā tu pauperculū istum, & pol-

lue

DE SANC. EUCHARIST.

519

lutum hoc cordis mei hospitium emisidare atq; sanctificare digneris. Si tātum ille medilexit Dei filius, vt pro me sanguinē suum in magna afflictione effuderit, atque in eōme lauerit, tu o Spiritus Dei nō dedignaberis sanctam gratiam tuam cordi meo cum dulcore infundere, & salutaribus tuis donis animam pauperē & nudā exornare. Tu enim ille es, qui charitatem diffundus in Roma. 5 cordibus hominū: simul quoq; virtutes omnes & bona vniuersa illis adfers, quos tua visitatione sancta dignos duxeris: ita nos

exaudi, Trinitas beata, ad laudem & gloriam tuam, qui in trinitate vnu & in vnitate trinus, viuis & regnas per in- finita secula.

Amen.

*

CONT

110 CONTEMPLATIO XXXIII.

CONTEMPLATIO XXXIII. De generali Resurrectione, & deque Iudicio extremo & retributione nostrisima.

Actu.10
Ioan.5

DORAMVS te Altissime Deus, Patris ingenitivnigeni te fili, Domine Iesu Christe: adoramus te viuis ac mortuis vnum generalem omnibus iudicem a patre constitutum, cui pater dedit potestatem, in forma humana assum pra facere iudicium, super omnes tam viuos quam mortuos, qui fuerunt in præteritis generationibus ab exordio, quique inventuris generationibus nascetur usq; ad consummationem seculi. Cui faciendo iudicio pater tuus diem vnum ab eterno deputauit, quem nemo hominum nouit, sed neq; angeli tui in caelo: quemadmodum ipse testatus es, dicens: De die illa & hora nemo scit, neque Angeli Dei in caelo, nisi pater solus. Paulus quoque Apostolus tuus, post te diem illum venturum dixit ad monendum furis in nocte, qua videlicet hora minime existimabunt homines. Ita enim placet tuo Patri hunc diem esse incognitum mortalibus, ut non otiosa securitate torperent, sed vigilantes omni tempore tum prostatolarent adueniam. Quemadmodum ipse nos sollicitè admonuisti, dicens: Vigilate

Mat. 24
1. Thes.5
Luce 21

DE EXTREMO IUDICIO.

522

late itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia quæ ventura sunt, & stare ante filium hominis. Tantquam laqueus enim superueniet, omnibus qui sedent super faciem terræ. In hac die tu venies rationem ponere cum servis tuis, cuncta quæ sub sole facta sunt, adducturus in iudicium, & redditurus uniuersum secundum opera sua. Illic rationem exquires omnium cogitationum & affectionum nostrarum, verborumque omnium & factorum quæ dixerint aut fecerint in carne mortales: & de his omnibus iustum a te feretur iudicium, adeò ut nec minima cogitatione, neque vel lenissima affectu, possit diem illum præterire, quæ non tunc in iudicium veniat. Et quidem de cogitationibus nos tuus docet Apo 1. Cor. 4 stolus, dicens in die illa tua, ubi tu aduerteris, illuminanda esse tenebrarum abscondita, cordiumque confilia manifestanda, ut tunc quisque pro eis vel laudem vel vituperium a te recipiat. De operibus autem, Sapiens ille Ecclesiastes, concionem suam in exhortatione finiens, ita dixit: Deum time, & mandata eius obserua: hoc est enim omnis homo: & cuncta quæ sunt, adducere Deum in iudicium, pro omni errato, sive bonum sive malum sit. De ver-

M bsis

Eccle. 12

512 CONTEMPLATIO XXXIII.